
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara. Ancona, S Benedetto. Pescara, Or(ona. Vasto

Decreto del Presidente

n.4^ del 4/^,/^?^

Integrazione composizione dell'Organismo di partenariato della risorsa mare
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale

IL PRESIDENTE

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, commal,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di
sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza
nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa,
organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria. Le Autorità di
Sistema portuali hanno compiti di indirizzo, programmazione,
coordinamento, promozione e controllo delle operazioni portuali di cui
all'articolo 16, comma 1, nonché delle altre attività esercitate netl'ambito
territoriale di competenza;

l'art. 11-bis della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii, a mente del quale è
istituito presso ciascuna Autorità di Sistema portuale l'Organismo di
partenariato della risorsa mare composto dal Presidente dell'Autorità
che lo presiede, unitamente al Comandante del porto sede dell'Autorità
e ai rappresentanti delle categorie indicate nella disposizione
medesima;

il DM 18/11/2016 dell'allora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
recante Modalità di designazione dei componenti dell'Organismo di
partenariato della risorsa mare nonché modalità di svolgimento della
sua attività;

1

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 infoODOrto.ancona.it - tvww.oorto.ancona.it - PEC: segreteria@)Dec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Fatconara. Ancona. S Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

VISTO

VISTA

VISTI

VISTO

PRESO ATTO

RICHIAMATA

VISTI

il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante
nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare
Adriatico Centrale;

la Delibera Commissariale n. 26 del 08/02/2022 recante la ricostituzione

presso l'Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico Centrale
dell'Organismo di Partenariato della Risorsa Mare ai sensi di quanto
stabilito dall'art. 11-bis della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii.;

in particolare l'art. 11-bis, comma 1, lett. i), della L. n. 84/1994 e
ss.mm.ii. secondo cui l'Organismo di partenariato della risorsa mare è
composto anche da tré rappresentanti dei lavoratori delle imprese che
operano in porto, e l'art. 2, comma 1, lett i), del citato DM 18/1 1/2016 ai
sensi del quale i) i tré rappresentanti dei lavoratori delle imprese che
operano in porto, di cui al citato art. 11-bis, comma 1, lettera i), sono
designati dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative
a livello nazionale stipulanti il contratto collettivo nazionale del settore
portuale;

in particolare l'art. 2, comma 2, del citato DM 18/11/2016 ai sensi del
quale i rappresentanti designati in seno all'Organismo suddetto durano
in carica quattro anni;

che con nota 4328 del 10 marzo 2023 le tré organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative a livello nazionale stipulanti il contratto
collettivo nazionale del settore portuale hanno comunicato la
designazione dei seguenti componente e supplente della sigla
sindacale U IL, in sostituzione delle nomine precedenti;

la nota 4991 del 20 marzo 2023 con la quale l'Autorità di Sistema
Portuale del Mar Adriatico Centrale ha chiesto alle organizzazioni
sindacali che esprimono i componenti ai sensi del citato art. 11-bis,
comma 1, lettera i) del DM 18/11/2016 di dare evidenza della presa
d'atto da parte del componente effettivo precedentemente designato ed
oggetto di sostituzione, ad oggi non riscontrata. Ciò in considerazione
del fatto che il sopra richiamato art. 2, comma 2, del citato DM
18/11/2016 prevede che i rappresentanti designati in seno
all'Organismo suddetto durano in carica quattro anni;

in particolare l'art. 11-bis, comma 1, lett. f), della L. n. 84/1994 e
ss.mm.ii. secondo cui l'Organismo di partenariato della risorsa mare è
composto anche da un rappresentante degli operatori ferroviari operanti

2

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n* 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@DOrto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteriaeiDec.DOrto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Portt dt Pesaro, Falconara, Ancona. S Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

RICHIAMATO

VISTO

PRESO ATTO

RICHIAMATO

VISTI

in porto e l'art. 2, comma 1, lettf), del citato DM 18/11/2016 ai sensi del
quale avviene la nomina del rappresentante degli operatori ferroviari
operanti in porto;

a questo proposito lo specifico dispositivo della Delibera Commissariale
n. 26 del 08/02/2022 circa la motivazione per la quale attualmente
siedono nell'Organismo di Partenariato della Risorsa mare dell'ADSP
del Mar Adriatico Centrale due rappresentanti degli operatori ferroviari
operanti in porto;

in particolare l'art. 2, comma 2, del citato DM 18/11/2016 ai sensi del
quale i rappresentanti designati in seno all'Organismo suddetto durano
in carica quattro anni;

che con nota 5328 del 24 marzo 2023 la ditta CPS - Compagnia
Portuale Servizi ha comunicato la decadenza del Sig. Davide Pucci dal
proprio ruolo di rappresentante in seno all'Organismo di Partenariato
della Risorsa Mare, motivando la comunicazione con la sua uscita dalla
compagine di impresa. Il nuovo rappresentante risulta ora essere il Sig.
Luca Cesaroni;

quanto previsto all'art. 2, comma 4, del D.M. 18/11/2016 ai sensi del
quale i componenti dell'Organismo di Partenariato della risorsa mare,
qualora si trovino in conflitto di interessi, sono obbligati ad astenersi
dalla eventuale votazione sulla questione trattata;

gli atti d'ufficio;

DECRETA

Art. 1

La sostituzione dei componenti effettivo e supplente dell'Organizzazione sindacale UIL con
i seguenti nominativi:
Componente effettivo: Dott.ssa llaria CORINALDESI;
Componente supplente: Sig. Luca STERLACCHINI;

Art. 2

La sostituzione del componente effettivo di CPS
seguente nominativo:
Componente effettivo: Sig. Luca CESARONI

- Compagnia Portuali Servizi con il

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@oorto.anconajt - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteria@oec.RQrto.ancona.it

3



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Poni di Peuro. Falconara. Ancona. S Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

Art. 3

Ai sensi dell'art. 11-bis della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii., fermi restando i nominativi del
Presidente dell'Autorità di sistema portuale - Vincenzo Garofalo - e del Comandante del
Porto di Ancona - C.V. Donato De Carolis - la composizione dell'Organismo di partenariato
della risorsa mare è la seguente, come ricomposto con delibera del Commissario
Straordinario dell'08/02/2022 e integrato con Decreto Presidenziale 140/2022:

Armatori:

Confitarma: dott. Riccardo VITIELLO (supplente il Cap. Antonio LOZZI)
Assarmatori: dott.ssa Stefania VAGO (supplente l'Avv. Luca BRANDIMARTE)

Industriali:

Confindustria: del Ing. Giancarlo COGLIATI (supplente Ing. Gilberto TOBALDI)

Operatori di cui aflli articoli 16 e 18:

Assiterminal: Dott. Lanfranco CARLINI e (supplente Dott. Andrea MORANDI)

Spedizionieri:

Anasped e Fedespedi: Dott. Alberto ROSSI (supplente Dott. Fabrizio BAMBOZZI)

Operatori logistici intermodali operanti in porto:

AssoFerr: dott. Guido GAZZOLA (supplente dott. Nazario DE GIROLAMO)

Operatori ferroviari operanti in Dorto:

C.P.S. s.c.a.r.l: Sig. Luca CESARONI
Agens-Mercitalia: dott. Stefano MANSANI (supplente dott.ssa Alessandra
MARCACCINI)

Agenti e raccomandatari marittimi:

Federagenti: dott. Alessandro ARCHIBUGI (supplente dott. Stefano GARRAFFO)

Rappresentanti dei lavoratori delle imprese che operano in porto:
Filt CGIL: dott.ssa Valeria TALEVI (supplente sig. Franco ROLANDI)
Fit CISL: Sig. Roberto ASCANI (supplente Giovanni OLIVIERI)
Uiltrasporti: Dott.ssa llaria CORINALDESI (supplente Sig. Luca STERLACCHINI)

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it - www.Dorto.ancona.it - PEC: seRreteria@Dec.DQrto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Port< di Pesaro. Falconara, Ancona, S Benedetto. Pcscara, Ortona. Vasto

Operatori del turismo o^eLcommercio operanti nel porto:

Confcommercio: dott. Andrea MORANDI (supplente dott. Natalino MORI)

Impresa o Agenzia di cui all'art. 17 desicinato dall'Assodazione Nazionale Compaflnie

Imprese Portuali

Ancip: Sig. Marco FARINELLI (supplente dott.ssa Raffaella BARZI)

Autotrasportatori operanti nell'ambito loflistico-portuale:

dott. Luca BOCCHINO (supplente: dott. Fausto BIANCHELLI)

Art. 4.

Manda alla Direzione Affari Generali - Anticorruzione e Trasparenza - Personale per la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente -Amministrazione
Trasparente, per la comunicazione al Ministero vigilante e per la notifica dello stesso ai
componenti neodesignati e sostituiti.

v°
IL SEGRETARIO GENERALE

Doti Salvatore Minervino

Firmato digitalmente da:
MINERVINO SALVATORE
Firmato il 04/04/2023 14:03
Seriale Certificato: 1726172
Valido dal 08/09/2022 al 08/09/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

IL PRESIDENTE
Ing. Vincenzo Garofalo

Firmato digitalmente da:
GAROFALO VINCENZO
Firmato il 04/04/2023 14:04
Seriale Certificato: 1274207
Valido dal 18/03/2022 al 18/03/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

5

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@ROrto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: seereteria@oec.ROrto.ancona.it


